Universitätsbibliothek Paderborn

Vita Francisci Borgiae Tertij Societatis Iesv Generalis

Ribadeneyra, Pedro de

Mogvntiae, 1603

I. Sermo in illud Euangelium Dominicæ IX post Pentecosten, Vt appropinquauit Iesvs, videns Ciuitatem, fleuit super illam, dice[n]s: Si cognouisses & tu, &c. Luc. XIX. cap.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45256

547
TRACTATVS
PRIMVS.

Luc. 19.

Vt appropinquauit IESVS, vi-
dens Ciuitatem, fleuit super
illam, dicens, Si cognouisses
& tu, &c.

ICAPILLI nostri omnes
Deo numerati sunt,
quemadmodum in Eu-
angelio legimus, quanto
magis Christi, hoc est, sapientiae Dei
verba numerata esse credendum est!
quantis porro haec ab Angelis laudi-
bus efferti putandum! quanti ab
homini bus fieri debent, in quorum
utilitatem dicta sunt! Si negli-
gamus certe, aut si non ea atten-
tissime consideremus, magna re-
prehensione digni simus necesse est,
quando omnia CHRISTI Domi-
ni nostri facta, & dicta, nostra
sunt instructio. Ceterum, cum ad

Luc. 12.

cam

548 TRACT. PRIMVS

eam rem humanæ vires non sufficiant, eos imitari opus est, qui artem aliquam perfecte addiscere cupientes, ad perfectissimum eius artis magistrum sese conferunt, ut videlicet preceptoris sapientia discipuli imperitiam suppleat, & reformet. Cum ergo de rebus quatuor, quæ sub prefato themate continentur, tractari simus, eiusmodi aliquem preceptorem adire oportet, cuius praesidio ignorantiae nostræ tenebra depellantur. Et quidem in verbis thematis, quod appropinquauit Dominus, quod vidi ciuitatem, quod fleuit super eam, postremo quod locutus est, legimus: quibus quasi quatuor gradibus ad illud quod sequitur, si cognouisses. & tu, hoc est, ad nostrorum pectorum cognitionem peruenire in promptu est, modo diligentia adhuc beatatur. Necesse primum est ut appropinquant IESVS: si enim ab eius gratia

SERMO IN LVC. XIX. 549

gratia & lumine longe sumus, nec
nos ipsi poterimus, nec illum co-
gnoscere. Nec minus epus est ut
videamus: sic enim docet Isaías,
dicens. Cæci intuemini, & vi- Isa. 42.
dete. Nam de tertio, quam scilicet
necessariæ sint lacrymæ, illud satis
indicat, quod per Prophetam di-
cit Dominus: Expergiscimini e- Joel. 1.
brij, & flete, iucunditates enim hu-
ius vitæ, mentem inebriare solent,
& de gradu rationis, & dignitate
deiicere. Denique, fuisse locutum
Dominum videmus, ut intelligere-
mus nobis etiam loquendum esse,
ne ob taciturnitatis malum nobis
contingat quod Dauidi, cum dixit:
Quoniam tacui, inueterauer- Ps. 33.
runt ossa mea, &c. Quæ omnia ut
addiscere, & complecti mente, &
sermone possimus præceptor aliquis
quarendus nobis est, quod paulo su-
perius dicebamus: nec verò peritior
inueni-

550 TRACT. PRIMVS

inueniri potest DOMINI matre,
quæ DEV M mente per fidem con-
cepit, voluntate autem per chari-
tatem, suis denique ad nostram re-
demptionem visceribus induit. Qui
enim ita aspicere nouit vt illa, quæ

Luc. 1.

nil habuit, quo minus respiceret
DOMINVS humilitatem an-

Luc. 2.

cillæ suæ? & quis vnquam ita
fleuit vt ea, cuius animam do-

Luc. 1.

loris gladius pertransiuit? quis
postremo tam sapienter locutus est

Luc. 1.

vt quæ dixit: Magnificat ani-
ma mea DOMINVM, ob magna

Luc. 1.

videlicet ab eo accepta beneficia?
queque vbi dixisset, Fiat mihi

Luc. 1.

secundum verbum tuum, facta
est Patris filia, Filii mater, &

Luc. 1.

Spiritus sancti sponsa? Non ali-
um igitur præceptorem queramus,

Luc. 1.

quando in puris creaturis ei simi-
lem inuenire non possumus: sed

Luc. 1.

huic humiliter supplicemus, nobis ut
fanent

SERMO IN LVC. XIX. 551

fauent, quo possumus ea intelligere,
& facere quæ in themate proposita
sunt, mente pia dicentes : Ave
Maria.

Vt appropinquauit, &c.

NON minus necessarium est
DEVM cognoscere cupienti, vt ap-
propinquet Domino, quam iis qui
videre volunt, ad lucem accedere:
cumque vera lux sit CHRISTVS
DOMINVS noster, qua vident
se Sancti in cœlo, & iusti in terra,
ante omnia opus est vt appropinquet
CHRISTVS. Ex quo illud facile
coniicere licet, quod nondum eam
cognitionem sumus adepti, quam
cupimus in causa esse, quia nondum
appropinquauit CHRISTVS: aut
non adeò sumus ei propinqui, si forte
iā appropinquauit, nostamē vt cōspi-
cere in eo, eiusq[ue] ope possimus. Id quod.
CUM

552 TRACT. PRIMVS

cum nobis admodum sit necessari-
um, debemus certe ei appropinqua-
re, quo & ipse etiam nobis appro-
Nacob. 4. pinquet, sic enim scriptum est: Ap-
propinquate DEO, & appropin-
quabit vobis, &c. Iam vero, quoniam
id necessarium nobis sit ad cognitio-
nem perfectam consequendam, il-
lud aperte declarat, quod in lo-
Gen. 45. seph velut in figura expressum est. Il-
le enim cum in Aegypto degeret, non
dum a fratribus suis agnitus, di-
xit illis, Accedite ad me: & cum
accessissent prope, Ego sum, ait,
frater vester, quem vendidistis in
Aegypto. Quæ quidem verba, no-
bis nos certe ostendunt, qui simus
noster enim Ioseph, noster, inquam,
frater, bonumque nostrum, no-
quos se videt necdū agnoscere, mul-
tis ab eo acceptis beneficiis inbe-
propius accedere: atque ubi accesseris
mus dicit, Ego sum frater vester,

quem

SERMO IN LVC. XIX. 553

quem vendidistis in Ægypto.
Iubet itaque, quo eum possumus a-
gnoscere, ut proprius ad se acceda-
mus: ubi verò accessimus, quo nota
nobis sit nostra malitia, & in eum
iniquitas, ait, Ego sum quem
vendidistis in Ægypto. Id verò
illi perfectius cognoscunt, qui ci pro-
pinquiores sunt: participant enim
magis eius lumine, quo eis sua aper-
tius miseria demonstratur. Quare
nos in hac re Prophetæ consilium se-
qui oportet dicentis: Accedite ad *psal. 13.*
eum, & illuminamini. Atque hoc
de primo. Quod verò ad secundum
attinet, ideo vidit C H R I S T U S
Ciuitatem, vt nobis ostenderet,
quantum teneamur inspicere ani-
mam nostram, que ciuitas est qua-
dam, & ciues eius videlicet opera.
Quocirca nullum aliud efficacius in-
ueniri potest medicamentum, illo
quo Dominus sanaturus cæcum usus *Marc. 10.*

Z dicitur

554 TRACTATVS PRIMVS.

Marc. 8. dicitur in Euangelio: expuit enim in terram, fecitq; lutum, & posuit super oculos eius. Ad eandē etiam normam debemus nos, si spiritualiter videre volumus, ponere super oculos nostros propriarum misericordiarum lutum, vt conspiciēt nostrum nihil, cognitionem nostram, quam querimus, consequamur: consequemur vero, si quod Rex David nobis præcinit, attentis auribus audiamus: ille enim huius Ciuitatis labores adeo peculiariter præuidit, vt ex eius mente possimus magnam partem rerum illarum agnoscere, quae ipsi conuenire videntur; sic enim ait ille:

Psal. 34. Vidi iniquitatem, & contradictionem in Ciuitate. O quam aperite iniquitas Ciuitatis huius, id est, anima nostra, ab his percipio test, qui considerant quod in ini-

Psal. 50. quitatibus conceptis sumus. Quid vero est iniquitas, & peccatum

alium

go C tera omni idem tanq vero ostendit in illi gitat met natur intell quon rius, quid stat, qui p videa corru gori, contē

aliud quam nihil? nihil ergo est ori-
go Ciuitatis huius, nihil etiam cæ-
tera putari debent, quæcumque in
omni vita consequuntur; ait enim
idem Prophetæ: Et substantia mea Psal. 38.
tanquam nihilum ante te. Finem
vero eius similem esse principio illud
ostendit: Exhibit spiritus eius, & Psal. 145
reueretur in terram suam, &
in illa die peribunt omnes co-
gitationes eorum. Quis se existi-
met esse aliquid, cum suæ etiam
nature initium ignoret? cum nec
intelligat modum quo conditus est,
quomodo genitus, quando moritu-
rus, nec animæ suæ naturam, nec
quid in ea insit, nec quomodo exi-
stat, satis vñquam cogitatione asse-
qui potuerit: quis non suum nihil
videat, si miserias corporis, si carceris
corruptionem, si quam sit fami, fri-
gori, alijsq; infirmitatibus obnoxius
contépleteur? Nam de pugnamentis,

Z 2 Ⓛ cor-

556 TRACTATUS PRIMVS.

& corporis, quid opus est dicer? quis enim arrogantiam, & superbiam suam non deplorat, si sua opera consideret? si id cogitet, & secum reputet, quantum DEI inspirationibus sanctis resistat, quantum in bene operando difficultatis sentiat, quemadmodum luci à DEO missa rebellis sit, quoties operandi opportunitate oblata, in aliud tamen tempus bonum opus differat, causamq; negligentiæ querat; alias qui dem prudenter speciem prætexens alias vero ibi trepidans, ubi non est timor, ut perpetuum hominis opus est, videatur diruere scilicet bonum quod in eo ædificat DEVS, salutiq; propriæ aduersari, & libertatem suam attenuare. Hæc est nimirum contradictione illa, de qua Apostolus ad Rom. 7. manus: Video, inquit, aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & capti-

SERMO IN LVC. XIX. 557

captiuantem me in lege peccati. Tantam enim vim habet eiusmodi contradictione, ut non quod volemus bonū agamus, sed quod nolumus malum. O magnam Ciuitatis huius calamitatem! sed graviora adhuc idem Propheta in his quae sequuntur, plane declarat, dicens: Die ac nocte circundabit Psalm. 54. eam super muros eius iniqitas, & in medio eius labor, & iniustitia. Nullam namque aliarum ciuitatum ita hostes premunt, vt non interdū quiescere sinant: cum enim nox, tum temporis diuturnitas, & qui continuus esse non potest armorum usus, non nullum relinquere solent induciarum locum. At Ciuitatem hanc, de qua loquimur, tanquam expertus miles, inquit Propheta, die ac nocte circundari iniestate. Quibus verbis satis eius laborem, & periculum indicat,

Z 3 quippe

558 TRACTATUS PRIMVS.

quippe cuius inimici, mundus,
scilicet, dæmon, & caro, necla-
bore, nec temporis diurnitate fa-
tigati ullum intermittunt oppu-
gnandi tempus: idq; adeo, vt non
solum ebsideant, sed & super muros
eius iniquitatem constituant. Quod
quidem nobis tum accidit, cum ut-
terem hominem non mortificantes,
eum iniquitatibus subiectum, adeo-
que in maiori periculo constitutum
relinquimus: in magno enim pericu-
lo ciuitas versari solet, cum in eius
muros hostes ascenderint. Accedit ad
hac, quod in medio eius dicitur la-
bor esse, & iniustitia: & quidem
si ea consideremus quæ hactenus di-
cta sunt, vere dici potest, quod sit
in medio eius labor: sed quiddam
etiam grauius forte reperiemus; id
vero est, quod cum Ciuitatem ope-
reret his armis continuo se defende-
re, quibus suos CHRISTVS instru-

xit

SERMO IN LVC. XIX. 559

xit in horto, dicens: Vigilate, & u-
rate armis profecto excellentissimis.
Quod vel illud abunde confirmat,
quod eadem nocte, cum in duobus
gladijs satis esse dixisset Dominus, ad Marc. 34
Luc. 22.
hec tamen arma commendanda ter-
ab oratione surrexit, ut eorum ni-
mirum necessitatem, & excellenti-
am declararet. Cum, inquam, his ar-
mis Ciuitati perpetuo vtendū esset,
non leuiter deplorandum est, quod
eas tam facile alias quidem somno
oppressi, alias negligentia, & repi-
ditate deponimus, atq; ita in labore
ciuitatem constitutam relinquimus,
quippe quam, cum hostes obsideant,
defendere negligimus. Quid vero de
iniquitate dicemus, nisi quod ini-
quitate Ciuitas plena est? Et de vo-
luntate quidē, si aduertimus, sensus &
superiores animæ potentiae ita velut
expostulantes conqueruntur: memo-
ria quidē, quod cum eius sit delectari

Z 4 in Do-

360 TRACTATVS PRIMVS.

in Domino , eam tamen obsecata
voluntas propriis passionibus obli-
uisci Dei faciat , atque in eas misse-
rias precipitet , quibus in perpetua
amaritudine versetur : intellectus
vero , quod ei celestium & eterno-
rum considerationem adimat , dum
transitoria querit , atque terrena.
Queruntur oculi quod aspicere ex
concupiscentia cogantur , unde ius
pœnas daturi sint: atque in eum mo-
dum reliqui sensus queruntur , ut
facile Ciuitatis huius iniquitas ap-
pareat. Nec tamen hic dicendi finem
facit Prophet a, sed addit : Et non
deficiet de plateis eius usura , &
dolus. Quod certe non minus , quam
ea que hactenus dicta sunt , dolendū
est , quādo non solū bono est destitu-
ta , sed est in ea & usura , et dol⁹. Quod
ut intelligi melius possit , aduertendū
est , usuram esse mutuum dare plus
quam dederis sperando , adeoque non

Sal 54.

eius,

mut
vsur
atqu
autē
Ciui
Repe
vana
lum
deni
time
cipar
vsur
meri
min
suar
huii
suis
colla
nian
tem
Qui
cere

SERMO IN LVC. XIX. 561

eius, cai das, causa, sed tua ipsius qui
mutuum das. Erit itaque spiritualis
vsura, si simili animo quis laboret,
atque operam suam colloret. Qui
autem verbis consequi possit mille
Ciuitatis huius usurarum modos?
Reperies qui eleemosynam det eb-
vanam gloriam; alium qui eret so-
lum ob orationis suavitatem; alium
deniq; ieunantem inferni tantum
timore perterritum: ita omisso prin-
cipali fine, qui D E V S est, omnia in
usuram quandam conuertuntur, vt
merito his qui ita agunt dicat Do-
minus: Recepserunt mercedem
suam. *Matt. 6.*
Quanta verò est Ciuitatis
huius miseria, quæ nec ex laboribus
suis fructum aliquem capit, nec ea
colligit quæ seminauit? Ad dolos ve-
niamus: quæ quidem in re nos potius
tempus, quam materia, deficiet.
Quis enim Ciuitatis huius dolos di-
cere possit? Quoties nos propria pas-

Z s. fiones

562 TRACTATVS PRIMVS.

siones decipiunt! quoties tentatio-
nes! Quantus verò error ille est, quo
communiter mortales se esse aliquid
putant, & suis ipsi viribus ita nitun-
tur, quasi in eorum manu propria
vita sit! ut mirum non sit toties cade-
re, qui tam misere decipiuntur; neq;
resistere posse, dum infirmitatem
propriam non cogitant: multa et-
iam, & magna facere posse putant,
qui si proprias vires considerarent,
longe aliter profecto sentirent. Nei-
solum nos ipsi decipimus, sed & pro-
ximos etiam miris dolis, dum vide-
licet alios honoramus, quo nos ipsi
etiam honore prosequantur: alios
quia timemus, laudamus: alijs, alijs
de causis obsequimur: denique mille
dolis, & fraudibus pleni sumus.
Quamobrem dicit Scriptura: Va-
Ecli. 2. dupli corde. Eo que procedit re-
bac, vt putent & quidem, DEV M
se posse fallere: sic enim in vitiis qui-
dam

dā vitā agunt, vt illud Psalmi dicere
videantur: Non videbit Domi- Tsal. 93.

nus, nec intelliget Deus Iacob.

Miserum te, qui DEVM etiam fal-
lere posse putas, nec vides quod pau-
lo post scriptum est: Qui planta- Ibidem.

uit aurem, non audiet: aut qui
fixit oculum, non confide-
rat: Vsg adeo malum inualuit, vt
boni etiam in hac parte plerunque
decipientur: qui cum meliora &
perfectiora videant, à sensuum cupi-
ditate retenti tamen, aut alias ob
causas reuocati, dicere solet. Nihil Tsal. 93.

hoce est, mortale non est, & non
videbit Dominus, nec intelliget
Deus Iacob. Quos ego ita libenter
interrogauerim: Si Deus se voluit
dici Deū Iacob luctatoris, an nō vobis
videtur eos aspicere qui luctantur?
num se videlicet sinant prosterni ab
hostibus, an contra ipsi eos deiçiant
strenue illorū illusionibus resistendo?

Est alius

564 TRACTATVS PRIMVS.

Est alius qui spirituales viros ins-
gnis error detinet, qui cum sentiunt
in se paupertatis, obedientia, & ca-
terarum virtutum desiderium, in eo
sibi placet, & quasi a debitore DEO
petunt sibi ut faueat, quando eius
eiusa pauperes, & obedientes esse
cipiunt: nec adiurant hi quantum
DEO debeant, a quo eiusmodi desi-
deria habuerunt. Ita obliiti qua via
in eum statum perducti fuerint,
quantaq; obligatione DEO ea causa
deuincti sint, non intelligunt, non si-
bi noua a DEO deberi beneficia, sed
pro acceptis noua a se deberi ob-
quia. An quisquam eorum qui ino-
pem vitam ducunt, si eius filium
Rex aliquis dedi sibi postulasset, cum
yt Regem faceret, Regi se putaret,
aut dicere auderet beneficium pre-
stissime, qui filium non negauerit?
Quis ergo putare audeat magnam si-
rem facere, qui petenti a se DEO
concedat

SERMO IN LVC. XIX. 563

concedat filium, id est, voluntatem,
quo paupertatis virtute decoratam
reginam faciat? Seruire enim DEO,
regnare est; pauperemque esse spiri-
tu, est esse omnium rerum Domi-
num: denique obedientem esse, &
mansuetum, est terram possidere;
sic enim scriptum est: Mansueti Psal. 36.
autem hæreditabunt terrā. Cui,
rogo te, obedire solebas cum viueres
in peccato, ut magnum putas nunc
si DEI legi obedias? Meminisse certe
deberes, quam duram vitam viueres
cum diues esses ita posses videre quā-
tum ei debeas, qui te ab illis proprio-
rum affectuum molestiis liberauit.
Hi, atque eiusmodi alij multi sunt
Ciuitatis huius errores, quorum non
minimus is esse putandus est, quod
ex his quæ in nobis operatur Domi-
nus, cum humiles fieri deberemus,
superbi reddimur: solet enim ple-
rumq; accidere, vt cum in operando
facili-

366 TRACTATVS PRIMVS.

facilitatem aliquā experimur, eam
nobis temere trahamus, dum non
cogitamus de infirmitate nostra, cu-
ius rationem habens Dominus, ita
solet fauere. Facit enim DEVS more
peritissimi ducis, qui quos videt esse
debiliores milites, solet cum his mi-
tius agere, ne si illos durius tractet,
forte amittat. Hac dum contempla-
tur Hieremias, merito flens dicit:

Thren. I. Quomodo sedet sola Ciuitas
plena populo? Merito certe flet so-
lam esse, quæ plena sit populo: flet
vero etiam, quia plena est: nisi e-
nīm plena esset, sola non esset. Sed
his Prophetæ lacrymis omis̄is, nos ad

CHRISTI lachrymarum conside-
rationem conuertamus, qui videns
Lue. 19. Ciuitatem, fleuit super illam. So-
lent quidem medici cum deprehen-
derint grauiorem esse morbum, atq;
in periculo magno constitutum e-
grotum intellexerint, vultu tristia

dissimili-

dissimulare, ne ille, si tristem medicum viderit, suum quantum sit periculum agnoscat: ita is dum lētitiam simulat, se ægrotō consulere putat. Longe secus vero medicus noster CHRISTVS nobiscum agit, qui cū sciat quanti referat, vt proprias infirmitates, nostrag₃, pericula agnoscamus, tristiam vultu præfert, & ægrotum conspiciens flet, vt iste videlicet ex eo possit morbi gravitatē coniçere. Si enim medicus, in cuius manus salus est, ob ægritudinem tamē infirmi flet, quanto æquius est ftere ægrotum! Itaq₃ dicebat filijs Hierusalē: Nolite ftere super me, *Luc. 22.* sed super vos ipsas flete; indicans plane, non nullis lachrymas, quia nō super se fleant, parum prodesse. Scimus fleuisse Esau, sed non super se, sed *Gen. 28.* sua causa: ita nobis sāpe solet proprius amor lachrymas exprimere, dum nobis laboratibus tenere cōpatimur.

Fleuit

368 TRACTATVS PRIMVS.

Fleuit autem CHRISTVS, quo
exterget, depellatq; inutiles lachry-
mas ab oculis nostris; iubet vero flere
nos super nos ipsos: nec enim super
CHRISTVM flere debemus: quia
peccatum non fecit, nec est in-
uentus dolus in ore eius. Possu-
mus quidem passionem eius flere,
sed super nos solos culpas flere debe-
mus. Flendum quidem est, quod tam
multa passus est CHRISTVS: sed
illud non est omittendum, vt super
nos ipsos fleamus, qui ei doloris tan-
tum causa fuerimus: idque nobis cogi-
tandum est, quod illum quidem
Iudaei comprehensum tenuerunt, sed
tenemus nos etiam tanquam com-
prehensum, dum quo minus in ani-
mis nostris regnare posse, imperfe-
ctionibus propriis impedimus. De-
duxerunt illi CHRISTVM a iu-
dicibus ad iudices: itidem facimus
nos, qui tam saepe male de proximi-
judica-

1. Pet. 2.

SERMO IN LVC. XIX. 569

judicamus, & eorum facta per va-
ria mentis nostræ iudicia traduci-
mus. Vulnerarunt illi CHRISTI
iam mortui latus: nos contra volun-
tatem regnantis, & in eternitate
viventis, dum aliquid facimus, quid
aliud quam eius cor vulneramu? Id
quod ille aliquando Paulo conque-
stus dicebat. Saule, Saule, cur me
Actor. 9.
persequeris? Quanto vero nos Iu-
daic crudeliores sumus, qui CHRI-
STVM in laboribus positum nullus
ex parte eleuamus, cum illi CHRI-
STO laborem, quæsito Simone, qui
crucem portaret, non nihil leuaue-
rim! Bonum quidem est flere, cum
CHRISTVM videoas opprobrium
esse hominum, & abiectionem
Psal. 21.
plebis: sed illud nihil minus utile,
si fleas cum te vides tam libenter ho-
nores admittere, parumque curare,
ut CHRISTI exemplo contemni
velis. Flendum quidem est merito,
cum

370 TRACTATVS PRIMVS.

cum CHRISTVM videoas adeo à se
 derelictum, vt dicat, Considera-
Psal. 141 bam ad dexteram, & non erat
 qui cognosceret me: sed illud non
 minus dolendum, quod tanto negle-
 ctio exemplo nunquam nos nec notis,
 nec amicis destitui patimur. Est qui-
 dem aequum sentire CHRISTI
 paupertatem: sed illud est nihil mi-
 nus flendum, quod nolumus imita-
 ri. Deniq; pium est CHRISTI mor-
 tem flere: sed illud etiam pium, si
 gemamus toto pectore, quod nos nec-
 dum eius causa mortuos sentiamus.
 Neg; (quod peius est) dum videmus
 CHRISTVM mortuum, optamus
 mortem, nec nobis vita hac longa
 esse videtur. Sunt certe tam multa
 cur merito flere debeamus, vt nullis
 me ea putē verbis pro dignitate per-
 sequi posse. Ad id igitur veniamus,
 quod est in themate nostro postremū,
 atque id videamus quam nobis ne-
 cessarium

SERMO IN LVC. XIX. 571

cessarium sit nobiscum loqui. Audiamus vero primum dicentem Isaiam:
Tacui, semper filii, patiens fui; *Esa. 49.*
sicut parturiens loquar, dissipabo, & absorbebo simul! Ex his
profecto verbis facile potest intelligi,
quam sit incommodum tacere, &
ad sensualitatis nostra impetus con-
niuere, quamq; sit necessarium par-
ticipantis more, id est, vehementer,
& ex magno dolore loqui: vehemen-
ter quidem, ut dissipentur peccata;
dolore vero, quod ea fuerint à nobis
commissa. Quando vero loqui ne-
cessa est, quæ alia, obsecro, possimus
verbæ dicere, quæ tantum aut pos-
sint valere, aut nobis prodesse, quan-
tum ea valent, quibus usus est
CHRISTVS, dicens: Si cognouis- *Luc. 19.*
ses & tu? Si cognouisses, inquam,
memoria, quanti sit pretij de D E O
ex amore cogitare, non te tam facile
Dei oblita dispergeres. Si cognouisses,
intellectus,

372 TRACTATUS PRIMUS.

intellectus, quantum tibi nocuerit
in eis non esse quæ Patris caelis
sunt, multo profecto diligentius di-
ructæ Ciuitati remedium quereres.
Si cognouisses, voluntas, quæ sis dum
terram amas, quæ vero cum diligis
D E V M, facile profecto timorem
omnem adiçeres, vt D E I chari-
tate repleri posses. Si cognouissetis,
oculi, quum fueritis inutiles, incan-
te, brutorumque more circumspici-
endo, immensam profecto lacryma-
rum copiam profunderetis eoque ma-
gis, si perpenderetis, quantum ex
creaturarum contemplatione fructu
percipere potuissetis, quantumq; in
eius amorem excitari, qui eas vobis
ex tanto amore concessit: essetis vi-
delicet potentissimæ animæ tanquam
folles quidam, quibus in eis diuini
amoris flamma excitata indies cre-
seret. Si cognouissetis, aures, quale
fuerit vanis fabulis delectari, qualiter

verò sit ea quæ per homines D E V S
loquitur, interiorem q^z, sponsi vocem
auscultare, de qua scriptum est : A-
nima mea liquefacta est, v: Spō- *Cant. 5.*
sus loquutus est : certe surditatis,
vestra duritiam sentiretis. Quod si
cum perdite quereres, anima mea,
suaves odores, cum pari diligentia
D E I suavitatem in omnibus que-
suiisses, (potest enim facile coniici ex
sole D E I claritas, fortitudo ex igne,
ex melle dulcedo) quantum, D E V S
bone, quæ nullum ex alia recipisti,
hinc fructum percepisses ! Facile pro-
fecto dici non potest, quam fueris
DEO ingrata, cui cum debueris tan-
quam myrrha electa dare suavità-
tem odoris profusa i odore fætorem
dedisti. Nam de gustu quid dicam
aliud, quam quod in hoc modum Iob
ait : Potest aliquis gustare, quod
gustatum afferat mortem ? uti-
Iob. 6.
nam videres quid sit delectari ama-
ris,

574 TRACTATVS PRIMVS.

ris, & quod vere dulce est, amarum
putare, dices profecto cum eodem
Iob: Quia prius nollebat tangere
anima mea, nunc pre angustia
cibi mei sunt. Si cognouissetis ma-

nis, quanto cum labore, & pericu-
lo peccati mortua opera faciebas,
videretis profecto aperte, quam vere
Psalm. 113. illud de vobis scriptum sit: Manus
habent, & non palpabunt. Et si
diuinis considerationes, quas labo-
rantibus in vinea D E V S affert
soleat, cognosceretis quales sint, di-
ceretis certe cum Propheta: D E V M
Psalm. 76. exquisiui manibus meis, & non
sum decepitus.

Deniq^s, si cognouisses & tu, ani-
ma mea, ut facere non possis quin
aliquid agas, quanti vero periculi
plenum sit, si male agas, quanti an-
tem detrimenti si non bene agas;
quantum porro in eo lucri, si sis in
Dei gratia: quantam, bone D E V S,

in cha-

in charitatis operibus diligentia poneres! Nullam, sat scio, bene operari intermissionem faceres: nec ullū, quo plura semper posses opera facere, somnum dare oculis tuis. O te beatā sit e cognouisses, si te, inquam, aliqua posses ratione cognoscere! Quid dicā tandem de me aut quid aliud peccator sum, quā clavis, quam flagella, quam crux, quam hasta, postremo quam mors CHRISTI redemptoris nostri? Nam nec clavis, nec crux illa in culpa fuerūt, nec CHRISTO potissima doloris causa. Quin etiam suum ipse de CHRISTI morte dolorem insensibiles creature quodammodo testatae sunt. Ego ipse, ego inquam, sum, qui CHRISTI manus meorum operum nequitia transfixi, eius corpori carnis meae infirmitas tanquam flagellū est. Ego eius latus tanquam hasta aperio, dum eius voluntati nō pareo: ei acetum propino,

cum

576 TRACTATUS PRIMVS.

Psal. 4.
cum de aliis detraho : postremo, cum
ipse mortis causa sum. O Filij ho-
minum, vsq; quo graui corde?
Videte, O homo, quis sis, & demis-
tes facile alas, vanitatis tuae: Os
cognouisses & tu, quam aquum sit
te, qui durus fuisti clausus CHRIS-
TO, esse amarum tibi, & cum ani-
ma tua duriter agere! quiq; fuisti
crux CHRISTO, esse crucem tibi,
negando propriam voluntatem, eam
que tanquam perfidam puniendo!
qui deniq; fuisti mors CHRISTO,
esse saltem mortificationis causam
tibi; cum pudore cogitando, vitam
te ab eo accipere, cui tu mortis cau-
sa fueris! O quam est tibi necessa-
rium, peccator, haec non obliuisci,
sed in crucifixo CHRISTO, tan-
quam in speculo, te ipsum conspice-
re, in eius manibus agnoscere crude-
litatem tuam, in capite superbia, in
tormētis deniq; & laboribus peccati

grati-

grauitatem? Qnod si æternus pater
 in filio vnigenito tam seuerum iusti-
 tie exemplum edidit, quid te futu-
 rum fuisse putas, si tecum vt iustitia
 postulabat agere voluisset? O si dili-
 genter perpenderes, quemadmodū
 tecum DEVS agat, quam clare co-
 gnosceres, neminem vñquam nec
 tanto amore quempiam dilexisse,
 nec tam multas amandi rationes ex-
 cogitasse! Nullum certè reperire est
 sponsum, qui sponsam dilexerit, vt
 CHRISTVS animam. Nam si so-
 lent sponsi eis, quas charissimas ha-
 bent, sponsis & blandiri, & quibus-
 cunque possunt in rebus placere, fa-
 cit idem multo magis CHRISTVS
 cum suis, qui se (modo aduertas)
 mille modis quo te inueniat, & re-
 creet, praesentem exhibet. Si egredi-
 aris ad forum, in paupere tibi occur-
 rit, vt ei subuenias, imo verò (vt me-
 lius dicam) quo tibi ipse subuenias:

Aa

pe-

petit alias idem tanquam infirmus
te salutem, te vt seruet: alias teis
carcere expectat, se vt liberes, teipk
a tetriciori carcere liberaturus. Qui
plura? Consilium tanquam rudi-
te querit, vt, dum tu ei cōsilium da-
eternate ille sapientia donet. Tan-
verè si sponsi sponsis munera miti-
quanta illa sunt munera, quod til-
creature continent seruiunt! qui
CHRISTVS esse, vitam, & spiritu-
lia dona largitur! Si lētitiam illi,
gaudium sponsis procurant, septi-
id **CHRISTVS** facit quotidie, cal-
stia sponsis suis gaudia repräsentant
Quid enim nobis aliud Ecclesia mil-
tantis festorum celebritates, qua-
triumphantē Ecclesiam referunt
Quod si sponsi maximam tempon-
partem cum sponsis traducunt, spo-
sus hic animarum nostrarū nos nū-
quam deserit: In eo enim viu-
mus, mouemur, & sumus. Sig-
nificavit.

ffirmis stant quidam sponsarū nomina ar-
 lias tein gento, & auro impressa, C H R I-
 es, teipſi STVS nos, quemadmodum legi-
 us. Qui mus, in manibus suis scriptos ha-
 m rudi bet. Si celebrant illi coniuia,
 lium das Trous. 8.
 et. Ian CHR I TV S su o sanctissimo corpore
 a mittū suos pascit, suasque dicit delicias
 quodtil esse cum filijs hominum. Demum
 rationes vide quibus te in sui amore
 iuni! qui pertrahere studuit: vt enim duritiā
 r spiritu tuam in oratione molliret, sangu-
 am illi, ne sudans orauit: vt eius doloribus
 nt, sepr compatereris, alligari ad colu-
 idie, cal- mnam voluit & flagellari: vt te
 räsentans humiliares, spinis se coronari passus
 lesia mil est: denique vt amares, mori vo-
 tes, qua luit. O si cognouisses & tu,
 referunt ex quanto id amore proceſſit! vi-
 r tempora- deres certè parum esse semel pro illo
 cunt, spo mortem oppetere, iustumque pu-
 ū nos nu taris, vt omnes in te creaturæ con-
 him vini- uerse, tuae ingratitudinis à te pœnas
 us. Sig repererent; diceres montibus, Ca-
 stan Aa 2 di-

580 TRACTATUS PRIMVS

dite super me; & collibus, Cooperite me: nihil tibi asperum esse, nullus labor grauis videretur: quin eos etiam qui te persequerentur, more prosequereris, quippe quibus in persecutione tua tecum conueniret caperes ex lapidibus fructum, dum iis propuluaribus vtereris; ex vestibus item, dum asperioribus indueris; ex cibis denique, dum amaroribus pascereris. Illud iam reliquum est; ut que diximus quatuor illas pere exequamur, quando & necessaria admodum sunt, & per gratias facilia. Quid enim facilius quam appropinquare Deo, qui tam propositum est? Illud est potius difficile, ut ab separari possumus: nec enim possumus usquam ire, ubi ipse non sit. Itaque mirari debemus eos, qui audemus inimicum sibi Deum facere, à quo nec longius abire possunt, nec nisi in eius conspectu dormire, & vigilare.

Vnde spiritu giam sens est qui se q possum digum lio, cu dens p motus supra consider ge adhi accesserit Dei eo inue faciliu qui di quære mus ha niri, q cundo nempe vnde

, Coo-
rum esse,
r: qui
quibus in
ueniret
um, dum
is; ex vi-
bus indu-
m aman-
m reliqui
uer illa &
& nece-
per gratia
ilius qua-
tam prop-
le, ut abn-
nim possa-
on sit. Ita
qui audiens
cere, à qui
, nec nisi n
vigilat
Vnde
Vnde Dauid: Quo ibo (inquit) à *Psal. 138.*
spiritu tuo, & quo à facie tua fu-
giam? *Quod si omnibus tam præ-*
sens est, quanto erit his præsentior,
qui se querunt! Id quod vel ex eo
possimus facile intelligere, quod pro-
digum illum de quo est in Euange- *Luc. 16.*
lio, cum adhuc longe esset, vi-
dens pater ipsius, misericordia
motus est, & occurrens cecidit
supra collum eius. Rem profecto
consideratione dignam, quod à lon-
ge adhuc positum pater amplexurus
accesserit: indicatur enim infinita
Dei bonitas, magnaque per eam in
eo inueniendo facilitas. Ecquid esse
facilius posset quam eum inuenire
qui dicit, Inuentus sum à non *Rom. 10*
querentibus me? *Quanto puta-*
mus hunc facilius ab his posse inue-
niri, qui se querant! Nam quod se-
cundo propositum est, cui fit difficile,
nempe videre? quando videndi cu-

AA 3 pidic-

582 TRACT. PRIMVS.

piditate permoti homines, tam longe à patria peregrinari solent, idque ut vanum aliquid videant? Cur ergo, quod sine labore, & periculo per

DEVM possunt, non se ipsi vident, quando in se homo multo habet plura, quam mundus, conspectu digna?

omnia enim propter hominem creatas sunt. Id ergo querant homines,

Tsa. 106. etenim scriptum est: Videbunt

recti, & lætabuntur. Audiant vero, ut ad lachrymas (quod erat tertium) excitentur, quid summa ve-

Matth. 5. ritas promittat, dicens: Beati qui

nunc fletis, quia ridebitis. Po-

stremo ut nobiscum nos ipsi interius

loquamur, illud iesu nos moueat:

Loquar in tribulatione spiritus,

confabulabor cum amaritudine animæ meæ, & reuelabor lo-

quens tecum in stratu meo.

Quod si tantus hic vir, tam sanctus,

dum esset in tribulationibus suis, se

Iob. 7.

ipsse

ipse interioribus collocutionibus collabatur: cur nos tantum remediū negligamus? cum præsertim id tantum, tamque verum gaudium consequatur? Sic enim scriptū est. Exultabunt renes mei, cum locuta fuerint recta labia mea. Quæramus igitur thesaurū cognitionis nostra, idq; ea ratione qua querendum esse ex Euangeliū verbis intellexerimus: quem nos si inuenerimus, continuo ut agrum hunc possimus emere, omnia nostra vendemus tantum enim est consequitus qui reperit thesaurū hunc, quantum nec argento, nec auro emi possit: multo namq; maius est gaudium eorum, qui se per Dei gratiam agnoscunt, quam si exterrimo carcere educti, Orbis totius dominium obtinerent. An tibi non videtur summæ esse causa latriæ, quod se quis sentiat viuere super terram, sub quam esse, se videt suis

*Prov. 23.**Mat. 13:4*

Ab 4 pec-

584 TRACTATUS PRIMVS

peccatis commeruisse? An ille latititia
plenus non sit, qui inferni, quas me-
ruit cum Domini claritate, & crea-
turarum pulchritudine quas conspi-
cit, tenebras confert? An non est il-
lius gaudium merito maximum, qui
dum considerat, quemadmodum
demonibus tractari meruit, non se
ab hominibus male tractari videt?
quandoquidem si male ab his tra-
ctaretur, boni deberet consulere, &
in lucro ponere. Iam vero si cogitet
qua sit illorum vita, de quibus dici
potest. Bonum erat si natus non
fuisset homo ille: seque videt &
Deum amare, & ei placere posse, il-
lumq; Angelorum more laudare: cur
hic non maximo gaudio repleatur?
Apparet plane illum prudenter age-
re, qui pro agro hoc, in quo tantus est
thesaurus, id totum dederit, quic-
quid habet. Sunt tamen nonnulli
(quod dolendum est) qui quamvis res
suis

Mar. 14.

Mat. 13^o

suas exterius reliquerint, necdum
tamen agrum hunc reperire potue-
runt. Cuius rei caussam hanc possu-
mus dicere, quod non plene omnia
reliquerunt, sed aliquem vel affectū,
vel proprietatem adhuc retinet, quae
illos, quo minus possint thesaurum
hunc cernere, offusis videlicet tene-
bris impedit. Quocirca diligens no-
bis est adhibenda opera in hac re. Ar-
gumento autem esse poterit ad id co-
gnoscendum, an videlicet in nobis sit
vera nostri cognitio, si nos ipsi odio
prosequamur, ut enim se quisque a-
gnoscit maxime, ita se maxime odio
habet? quoq; minus agnoscit, minus
etiam odit. Supplicemus igitur Do-
mino, sue nobis sapientiae lumen in-
fundat, quo Ciuitatem hanc, id est,
animam nostram conspicentes, su-
peream fleamus, atque indies & in
Dei cognitione crescere, & in eius
amore proficere mereamur. Amen.